ТРИНАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД  

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 65, лит. А 

http://13aas.arbitr.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дело № А56-88042/2024

22 июля 2025 года

г. Санкт-Петербург

 Резолютивная часть постановления объявлена 08 июля 2025 года  

Постановление изготовлено в полном объеме 22 июля 2025 года Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в составе:  

председательствующего Смирновой Я.Г. судей Богдановской Г.Н., Савиной Е.В. при ведении протокола судебного заседания секретарем Шалагиновой Д.С., при участии: от истца: ФИО1 по доверенности от 01.01.2025, 

от ответчика: ФИО2 по доверенности от 18.02.2025, от 3-го лица: 4 – ФИО3, паспорт, ФИО4 по доверенности от  

20.12.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу (регистрационный номер 13АП-12703/2025) товарищества собственников недвижимости «Машиностроитель» массива «Радофинниково»- Восточный, Лисинского сельского поселения, Тосненского района Ленинградской области на решение Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 14.04.2025 по делу № А56-88042/2024, принятое  

по иску открытого акционерного общества «Объединенная энергетическая компания»  

к товариществу собственников недвижимости «Машиностроитель» массива «Радофинниково»- Восточный, Лисинского сельского поселения, Тосненского района Ленинградской области  

3-е лицо: 1. ФИО5; 2. ФИО6; 3. ФИО7; 4.ФИО3  

об обязании, 

установил:

акционерное общество «Объединенная энергетическая компания» (далее – истец, Общество) обратилось в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области с исковым заявлением к товариществу собственников недвижимости «Машиностроитель» массива «Радофинниково» - Восточный, Лисинского сельского поселения, Тосненского района Ленинградской области (далее – ответчик, Товарищество) об обязании прекратить действия, препятствующие осуществлению технологического присоединения энергопринимающих устройств по договорам от 27.09.2023 № 426-0102-23/ТП и от 11.04.2023 № 157-0102-23/ТП и обеспечить в течение пятнадцати дней с момента вступления решения в законную силу допуск Истца и уполномоченных им лиц на территорию Ответчика для проведения работ по подключению от ближайшей опоры ВЛ-0,4 кВ земельного участка ФИО5, расположенного по адресу:  

Ленинградская область, Тосненский район, Лисинское сельское поселение, массив «Радофинниково – восточный», ТСН «Машиностроитель», линия 10, участок № 7 (кадастровый номер 47:26:1209002:12) и земельного участка ФИО6, расположенного по адресу: Ленинградская область, Тосненский район, массив «Радофинниково», СНТ «Машиностроитель», линия 22, участки №№ 9, 10, 11 (кадастровый номер 47:26:1209003:99), а также для проведения иных необходимых для осуществления фактического технологического присоединения энергопринимающих устройств по договорам от 27.09.2023 № 426-0102-23/ТП и от 11.04.2023 № 157-0102-23/ТП мероприятий. В случае неисполнения судебного акта в установленный срок взыскать 100 000 рублей за каждую неделю неисполнения судебного акта.  

В судебном заседании 19.02.2025 представитель истца заявил ходатайство об уточнении исковых требований, просил обязать ответчика прекратить действия, препятствующие осуществлению технологического присоединения энергопринимающих устройств по договорам от 27.09.2023 № 426-0102-23/ТП и от 11.04.2023 № 157-0102-23/ТП и от 18.03.2024 № 0245-0102-24/ТП и обеспечить в течение пятнадцати дней с момента вступления решения в законную силу допуск Истца и уполномоченных им лиц на территорию Ответчика для проведения работ по подключению от ближайшей опоры ВЛ-0,4 кВ земельного участка ФИО5, расположенного по адресу: Ленинградская область, Тосненский район, Лисинское сельское поселение, массив «Радофинниково – восточный», СНТ «Машиностроитель», линия 10, участок № 7 (кадастровый номер 47:26:1209002:12), земельного участка ФИО6, расположенного по адресу: Ленинградская область, Тосненский район, массив «Радофинниково», СНТ «Машиностроитель», линия 22, участки № 9, 10, 11 (кадастровый номер 47:26:1209003:99), и земельного участка ФИО7, расположенного по адресу: Ленинградская область, Тосненьский район, массив «Радофинникова-восточный», СНТ «Машиностроитель», линия 14, участки № 12, 13 (кадастровый номер 47:26:1209002:121 и земельного участка ФИО3, расположенного по адресу: Ленинграская область, Тосненский район, массив Радофинниково – восточный», СНТ «Машиностроитель», линия 6, участок 21 (кадастровый номер 47:26:1206001:58); В случае неисполнения судебного акта в установленный срок взыскать 100 000 рублей за каждую неделю неисполнения судебного акта. Уточнение исковых требований принято судом.  

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3.  

Решением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 14.04.2025 иск удовлетворен.  

В апелляционной жалобе ответчик, ссылаясь на нарушение судом первой инстанции норм материального права, просит решение отменить, в иске отказать.  

Ответчик в обоснование доводов приводит ссылку на абзац 1 п. 8(5) Правил технологического присоединения № 861 (далее Правила № 861) и на пп. 5 п. 7 ст. 18 Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества...», согласно которым, по мнению Ответчика, заявка на технологическое присоединение для дачных (садовых) участков садоводов подается исключительно садоводческим товариществом (при наличии). По мнению Ответчика абзац 2 п. 8(5) Правил № 861 относится только к случаям ведения гражданами садоводства и огородничества на тех земельных участках, которые не относятся к территориям, на которых садоводческие товарищества не созданы.  

Так же в жалобе указано, что техническая возможность опосредованного через общие электрические сети садоводства присоединения энергопринимающих устройств третьих лиц - садоводов отсутствует и сетевая организация обязана была разработать иные технические условия присоединения и согласовать их с системным оператором.  

Судом, по мнению Товарищества, не учтено, что третьи лица напрямую к ответчику о технологическом присоединении не обращались, препятствий со стороны Товарищества к осуществлению ТП не имеется, сетевая организация новых технических условий в отношении объектов энергохозяйства ВЛ-0,4 кВт, общего имущества ТСН, к которым предполагается присоединение третьих лиц, не представляла.  

ФИО3 в своем отзыве просит решение оставить без изменения, указывая на то, что Истец не имеет возможности надлежащим образом в установленный срок завершить процедуру технологического присоединения садовых участков третьих лиц, Ответчик письмом вх. от 30.06.2024 № 17 отказал в присоединении участков третьих лиц, сославшись на отсутствие соглашения об опосредованном присоединении и выделении им требуемой мощности. Материалами дела подтверждено чинение препятствий в ТП участков третьих лиц. Отмечено, что апеллянт ссылается на недействующую редакцию положений пункта 8(5) Правил присоединения № 861, которая действительно предусматривала подачу заявки на присоединение садоводческим товариществом. Между тем, действующая редакция правил предусматривает, что заявка на присоединение подается самим садоводом.  

Истец в отзыве также просит решение оставить без изменения, ссылаясь на неверное толкование Товариществом норм действующего законодательства, нарушение прав и законных интересов третьих лиц на осуществление ТП.  

В судебном заседании вышеуказанные позиции поддержаны. 

ФИО5; ФИО6; ФИО7 явку представителей не обеспечили, о месте и времени судебного разбирательства извещены надлежащим образом.  

Дело рассмотрено в соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в их отсутствие.  

Законность и обоснованность решения проверены в апелляционном порядке.  

Как следует из материалов дела, Истец является территориальной сетевой организацией на территории Ленинградской области, осуществляет деятельность по оказанию услуг по технологическому присоединению в соответствии с Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 № 861 (далее - Правила ТП).  

Между АО «ОЭК» и ФИО5 27.09.2023 заключен Договор № 426-0102-23/ТП об осуществлении технологического присоединения садового участка № 7 (кадастровый номер 47:26:1209002:12), расположенного на территории ТСН «Машиностроитель» (Ответчик), с максимальной мощностью 4 кВт, по 3-й категории надежности, класс напряжения 0,23 кВ.  

Между АО «ОЭК» и ФИО6 11.04.2023 заключен Договор № 157-0102-23/ТП об осуществлении технологического присоединения садовых участков № 9, 10, 11 (кадастровый номер 47:26:1209003:99), расположенных на территории ТСН «Машиностроитель» (Ответчик), с максимальной мощностью 8 кВт, по 3-й категории надежности, класс напряжения 0,23 кВ.  

Между АО «ОЭК» и ФИО3 06.02.2023 заключен Договор № 013-0102-23/ТП об осуществлении технологического присоединения садового участка № 21 (кадастровый номер 47:26:1206001:58), расположенного на территории ТСН «Машиностроитель» (Ответчик), с максимальной мощностью 15 кВт, по 3-й категории надежности, класс напряжения 0,4 кВ.  

Между АО «ОЭК» и ФИО7 18.09.2024 заключен Договор № 0245-0102-24/ТП об осуществлении технологического присоединения садовых участков №№ 12, 13 (кадастровый номер 47:26:1209002:121), расположенного на территории ТСН «Машиностроитель» (Ответчик), с максимальной мощностью 5 кВт, по 3-й категории надежности, класс напряжения 0,23 кВ.  

В соответствии с условиями договоров об осуществлении технологического присоединения максимальная мощность Третьим лицам выделяется от принадлежащей Истцу на праве собственности ТП-9832 опосредованно через электросети Ответчика. Истцу для завершения процедуры технологического присоединения необходимо произвести подключение энергопринимающего устройства третьих лиц от ближайшей опоры линии электропередачи ВЛ-0,4 кВ, принадлежащей Ответчику с установкой узла расчетного учета электроэнергии (пункты 7, 10.3 и 11.1 Технических условий к указанным выше Договорам между Истцом и Третьими лицами).  

Истец 31.05.2024 направил в адрес ответчика запрос № 50-01-05/0939/6 о согласовании подключения участков третьих лиц к электрическим сетям.  

Ответчик письмом вх. от 30.06.2024 № 17 отказал в присоединении участков третьих лиц, сославшись на отсутствие соглашения об опосредованном присоединении и выделении им требуемой мощности.  

Ссылаясь на отсутствие возможности надлежащим образом в установленный срок завершить процедуру технологического присоединения садовых участков третьих лиц, АО «ОЭК» обратилось в арбитражный суд Санкт-Петербурга и Ленинградской области с соответствующим иском.  

Суд первой инстанции признал состоятельность доводов истца, соответствие их нормам действующего законодательства.  

Суд апелляционной инстанции не усматривает оснований для отмены решения по доводам жалобы ответчика, принимая во внимание следующее.  

Арбитражный суд апелляционной инстанции, повторно рассмотрев дело в порядке статей 268, 269 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, исследовав имеющиеся в деле доказательства, проверив доводы апелляционной жалобы, приходит к следующим выводам.  

Нормы, регламентирующие порядок заключения и исполнения договора об осуществлении технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии содержатся в статье 26 Федерального закона от 26.03.2003 N 35-ФЗ «Об электроэнергетике» (далее - Закон N 35-ФЗ) и Постановлении Правительства РФ от 27.12.2004 N 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям» (далее - Правила N 861).  

В соответствии с пунктом 1 статьи 26 Закона N 35-ФЗ технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам (далее также - технологическое присоединение), осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и носит однократный характер.  

В соответствии с пунктом 4 вышеуказанной статьи владелец энергопринимающего устройства или объекта электроэнергетики, ранее технологически присоединенных в надлежащем порядке, по согласованию с сетевой организацией вправе присоединить к своим сетям иного владельца объекта электроэнергетики (иного потребителя) при условии соблюдения выданных ранее технических условий. Сетевая организация или иной владелец объектов электросетевого хозяйства, к которым в надлежащем порядке технологически присоединены энергопринимающие устройства или объекты электроэнергетики, не вправе препятствовать передаче электрической энергии на указанные устройства или объекты и (или) от указанных устройств или объектов, в том числе заключению в отношении указанных устройств или объектов договоров купли-продажи электрической энергии, договоров энергоснабжения, договоров оказания услуг по передаче электрической энергии, и по требованию собственника или иного законного владельца энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики в установленные законодательством Российской Федерации сроки обязаны предоставить или составить документы, подтверждающие технологическое присоединение и (или) разграничение балансовой принадлежности объектов электросетевого хозяйства и энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики и ответственности сторон за нарушение правил эксплуатации объектов электросетевого хозяйства.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 21, статьей 26 Закона N 35-ФЗ Правительство Российской Федерации уполномочено установить порядок технологического присоединения энергопринимающих устройств юридических лиц и физических лиц к электрическим сетям, в том числе правила выбора сетевой организации, которой принадлежат объекты электросетевого хозяйства с необходимым классом напряжения на соответствующей территории, к которой следует обращаться заинтересованным в технологическом присоединении лицам и которая не вправе отказать обратившемуся к ней лицу в услуге по технологическому присоединению и заключении соответствующего договора; процедуру технологического присоединения (в том числе перечень мероприятий по технологическому присоединению, предельные сроки их выполнения) и ее особенности в случаях присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам; правила заключения и исполнения договоров об осуществлении технологического присоединения, в том числе существенные условия такого договора; состав технических условий для технологического присоединения энергопринимающих устройств и (или) объектов электроэнергетики; ответственность сетевых организаций за несоблюдение сроков осуществления технологического присоединения.  

Правила N 861 определяют порядок технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям,  

регламентируют процедуру присоединения энергопринимающих устройств к электрическим сетям сетевой организации, определяют существенные условия договора об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям, устанавливают требования к выдаче технических условий, в том числе индивидуальных, для присоединения к электрическим сетям.  

Пункт 2(2) Правил N 861 предусматривает, что действие Правил распространяется на случаи присоединения впервые завершенных строительством, ранее присоединенных энергопринимающих устройств и объектов электроэнергетики, относящихся к имуществу общего пользования садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества либо принадлежащих гражданам, осуществляющим ведение садоводства или огородничества на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, и иным правообладателям объектов недвижимости, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, максимальная мощность которых изменяется.  

При этом прежняя редакция пункта 2(2) содержала второй абзац, согласно которому технологическое присоединение энергопринимающих устройств, принадлежащих членам садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, осуществляется с использованием объектов инфраструктуры и другого имущества общего пользования этого садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения. В редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2018 N 1622 указанная норма исключена.  

Положениями пункта 1 статьи 25 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон N 217-ФЗ) предусмотрено, что имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, являющееся недвижимым имуществом, созданное (создаваемое), приобретенное после дня вступления в силу настоящего Федерального закона, принадлежит на праве общей долевой собственности лицам, являющимся собственниками земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, пропорционально площади этих участков.  

В силу пункта 5 статьи 3 Закона N 217-ФЗ к имуществу общего пользования относятся расположенные в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд земельные участки общего назначения, использование которых может осуществляться исключительно для удовлетворения потребностей граждан, ведущих садоводство и огородничество (проход, проезд, снабжение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведение, охрана, сбор твердых коммунальных отходов и иные потребности).  

Имущество общего пользования в садоводческом или огородническом некоммерческом товариществе принадлежит на праве общей долевой собственности лицам, являющимся собственниками земельных участков, расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, если иное не предусмотрено законом, (часть 2.1 статьи 123.13 Гражданского кодекса Российской Федерации).  

В соответствии с пунктом 3 Правил N 861, сетевая организация обязана выполнить в отношении любого обратившегося к ней лица мероприятия по технологическому присоединению при условии соблюдения им настоящих Правил и наличии технической возможности технологического присоединения.  

Независимо от наличия или отсутствия технической возможности технологического присоединения на дату обращения заявителя сетевая организация обязана заключить договор с лицами, указанными в пунктах 12(1), 14 и 34 настоящих Правил, обратившимися в сетевую организацию с заявкой на технологическое присоединение энергопринимающих устройств, принадлежащих им на праве собственности или на ином предусмотренном законом основании, а также выполнить в отношении энергопринимающих устройств таких лиц мероприятия по технологическому присоединению.  

Для заключения договора заявитель направляет заявку в сетевую организацию, объекты электросетевого хозяйства которой расположены на наименьшем расстоянии от границ участка заявителя, с учетом условий, установленных пунктом 8(1) Правил N 861 (пункт 8 Правил N 861).  

Согласно пункту 14 Правил N 861 в заявке, направляемой заявителем - физическим лицом в целях технологического присоединения энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых составляет до 15 кВт включительно (с учетом ранее присоединенных в данной точке присоединения энергопринимающих устройств), которые используются для бытовых и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, и электроснабжение которых предусматривается по одному источнику, должны быть указаны: фамилия, имя и отчество заявителя, серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской Федерации; место жительства заявителя; сведения, предусмотренные подпунктами «б», «и» и «л» пункта 9 Правил N 861; запрашиваемая максимальная мощность энергопринимающих устройств заявителя.  

В соответствии с пунктом 8(5) Правил N 861 в случае технологического присоединения энергопринимающих устройств, относящихся к имуществу общего пользования, расположенному в границах территории садоводства или огородничества, заявка на технологическое присоединение этих энергопринимающих устройств подается в сетевую организацию садоводческим или огородническим некоммерческим товариществом. В случае технологического присоединения энергопринимающих устройств, принадлежащих гражданам, осуществляющим ведение садоводства или огородничества на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, или иным правообладателям объектов недвижимости, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, заявка на технологическое присоединение подается в сетевую организацию в соответствии с предусмотренным Правилами N 861 общим порядком технологического присоединения с учетом особенностей, установленных в зависимости от мощности присоединяемых устройств.  

В случае осуществления технологического присоединения энергопринимающих устройств, принадлежащих гражданам, осуществляющим ведение садоводства или огородничества на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, или иным правообладателям объектов недвижимости, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, садоводческое или огородническое некоммерческое товарищество не вправе препятствовать сетевой организации в осуществлении технологического присоединения таких энергопринимающих устройств и требовать за это плату.  

Аналогичная правовая позиция изложена в решении Верховного Суда Российской Федерации от 23.03.2016 N АКПИ16-167.  

Федеральный законодатель предусмотрел институт публичного договора. Согласно пункту 4 статьи 426 Гражданского кодекса Российской Федерации в  

случаях, предусмотренных законом, Правительство Российской Федерации может издавать правила, обязательные для сторон при заключении и исполнении публичных договоров (типовые договоры, положения и т.п.).  

Закон об электроэнергетике предусматривает, что технологическое присоединение осуществляется на основании договора об осуществлении технологического присоединения к объектам электросетевого хозяйства, заключаемого между сетевой организацией и обратившимся к ней лицом. Указанный договор является публичным (абзац третий пункта 1 статьи 26).  

В соответствии с пунктом 28 Правил N 861 критериями наличия технической возможности технологического присоединения являются: сохранение условий электроснабжения (установленной категории надежности электроснабжения и сохранения качества электроэнергии) для прочих потребителей, энергопринимающие установки которых на момент подачи заявки заявителя присоединены к электрическим сетям сетевой организации или смежных сетевых организаций, а также неухудшение условий работы объектов электроэнергетики, ранее присоединенных к объектам электросетевого хозяйства; отсутствие ограничений на максимальную мощность в объектах электросетевого хозяйства, к которым надлежит произвести технологическое присоединение; отсутствие необходимости реконструкции или расширения (сооружения новых) объектов электросетевого хозяйства смежных сетевых организаций либо строительства (реконструкции) генерирующих объектов для удовлетворения потребности заявителя; обеспечение в случае технологического присоединения энергопринимающих устройств заявителя допустимых параметров электроэнергетического режима энергосистемы, в том числе с учетом нормативных возмущений, определяемых в соответствии с методическими указаниями по устойчивости энергосистем, утвержденными федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации на осуществление функций по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в топливно-энергетическом комплексе.  

В случае несоблюдения любого из указанных в пункте 28 Правил N 861 критериев считается, что техническая возможность технологического присоединения отсутствует (пункт 29 Правил N 861).  

ФИО5, ФИО6, ФИО3 и ФИО7 обратились с заявками на осуществление ТП, возможность подключения энергопринимающих устройств третьих лиц установлена от ближайшей опоры линии электропередачи ВЛ-0,4 кВ, принадлежащей Ответчику.  

Согласно пункту 8(5) Правил № 861 (в актуальной редакции) технологическое присоединение энергопринимающих устройств, принадлежащих гражданам, ведущим садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, и иным лицам, расположенным на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, осуществляется к сетям сетевой организации непосредственно или с использованием объектов инфраструктуры и другого имущества общего пользования этого объединения.  

При этом садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое объединение не вправе препятствовать сетевой организации в осуществлении технологического присоединения энергопринимающих устройств, принадлежащих гражданам, ведущим садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории садоводческого, огороднического или  

дачного некоммерческого объединения, и иным лицам, расположенным на территории этого объединения и требовать за это оплату.  

Независимо от наличия или отсутствия технической возможности технологического присоединения на дату обращения заявителя сетевая организация обязана заключить договор с лицами, указанными в пунктах 12.1, 14 и 34 Правил № 861, обратившимися в сетевую организацию с заявкой на технологическое присоединение энергопринимающих устройств, принадлежащих им на праве собственности или на ином предусмотренном законом основании, а также выполнить в отношении энергопринимающих устройств таких лиц мероприятия по технологическому присоединению.  

Поскольку в данном случае энергопринимающие устройства Третьих лиц расположены в границах территории Ответчика, техническими условиями по договорам на технологическое присоединение, заключенным с Третьими лицами, предусмотрено опосредованное присоединение энергопринимающих устройств заявителей к сетям Истца через электрические сети Ответчика, которое при отсутствии правовых и фактических оснований препятствует осуществлению технологического присоединения.  

При недостаточной мощности электроустановки, принадлежащей товариществу, у последнего имеется возможность обратиться в сетевую организацию с заявкой на увеличение мощности существующей электроустановки. Доказательств отказа сетевой организации от увеличения мощности, равно как доказательств того, что увеличение разрешенной мощности повлечет ухудшение условий электроснабжения, не представлено.  

В данном случае, из материалов дела не следует и не доказано ответчиком, что при наличии у истца публичной обязанности исполнить договоры, заключенные с третьими лицами, имеется возможность осуществить технологическое присоединение их энергопринимающих устройств без использования имущества товарищества.  

Оснований для признания технической возможности такого присоединения отсутствующей не имеется.  

Учитывая установленную законодательством обязанность сетевой организации осуществить в отношении любого обратившегося к ней физического лица мероприятия по технологическому присоединению, а также принимая во внимание отсутствие доказательств наличия иных технических возможностей электроснабжения объектов третьих лиц, суд апелляционной инстанции констатирует правомерность вывода суда первой инстанции, что уклонение товарищества от согласования мероприятий по осуществлению технологического присоединения энергопринимающих устройств данных лиц, не позволяет истцу исполнить обязательства по договору об осуществлении технологического присоединения, что противоречит положениям действующего законодательства.  

При указанных обстоятельствах правовых оснований для отказа в иске у суда первой инстанции не имелось.  

Доводы ответчика основаны на неверном толковании норм материального права. Воспрепятствование в осуществлении ТП участков третьих лиц подтверждено документально, в том числе, представлением Прокуратуры РФ от 19.07.2024 № 7-06-2024.  

Размер неустойки 1 000 рублей за каждый день неисполнения судебного акта определен с учетом возможности ответчика по добровольному исполнению судебного акта, указанный размер неустойки соответствует положениям статьи 308.3 ГК РФ, пунктам 28, 31, 32 постановления Пленума N 7.  

С учетом изложенного, доводы подателя жалобы не опровергают правомерности выводов суда, а лишь выражают несогласие с ними, в связи с чем не могут служить основанием для отмены состоявшегося судебного акта.  

Суд первой инстанции установил все фактические обстоятельства и исследовал доказательства, представленные сторонами по делу, правильно применил нормы материального права. Обстоятельства, установленные статьей 270 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в качестве оснований для отмены либо изменения судебного акта, апелляционным судом не установлены.  

На основании изложенного и руководствуясь статьями 269-271 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Тринадцатый арбитражный апелляционный суд  

ПОСТАНОВИЛ:

Решение Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 14.04.2025 по делу № А56-88042/2024 оставить без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения.  

Постановление может быть обжаловано в Арбитражный суд Северо-Западного округа в срок, не превышающий двух месяцев со дня его принятия.  

Председательствующий Я.Г. Смирнова Судьи Г.Н. Богдановская  

 Е.В. Савина